illam post se pedissequam habent, qui vero umbram insequuntur, illam nunquam assequuntur: ita res se habet cum umbra inanis gloria! & in hunc sensum ait S. Hieronymus: *Ne nimis religiosus videtur velis, nec plus humilis, quam necesse est; gloriam fugiendo non quaras.*

Pugil ille temerarius, dum subitus Elephantum irrepens, illum gladio confodit: a corruente bellua obrictus perit: ita de illis, qui de victoria alieculis vitii gloriantur, ait S. Gregorius, *Sub hoste, quem profertur, moritur, qui de cultu, quam superat, elevatur.*

Avaritia.

294. *Est malum fere universale.*

Jerem. 6. Jeremias conqueritur: *A majori usque ad minorem omnes avaritiam student, nitentur Agricola, Mercator, Sacerdos &c. B. Sermon. 14. n. 26. Sermon. 23. n. 39. Sermon. 71. n. 19. S. puncti. 71. fol. 234.*

Plane instar miraculi habendum est, quod Josue cum tribubus Israel terram Chanaan dividebat, villissimum locum, nempe urbem Tamnatara sibi reservavit, quæ inter inamcenos, infructuosos, & fragulos montes abiacet, &c. D. 12. 22.

B. Petrus, Damianus hortatur Cardinales & Episcopos, ut avaritiam a curia Romana, & tota Ecclesia extirpent: carpit Prælatos, quorum scilicet honoris ornatus est, quam ara sacrificantis, C. in Ezech. 27. v. 13.

S. Hieronymus invehitur in Clericos, dicens, eos intrasse ad perdendas animas, ad sectanda lucra: *Cum ad ministerium Dei accesserint, Cresci divitias congregant.* Sic Bernardus & alii. C. in Ezech. 22. v. 27. Vide Paoletti Dom. 3. Advent. Et C. Amo. 9. v. 1.

Exod. 36. Avaritiae obnoxii sunt plus quam ceteris vitiis Judices & Prælati: hinc Jethro expresse loquitur, eligendos esse Judices, qui oderint avaritiam.

Nemo vult esse avarus, paucissimi sunt, qui hoc crimen non erubescunt, & tamen quotvisquisque est, qui aliena bona non invidiis oculis aspiciat: quam multi, qui suo non contenti vivunt? qui de inopia affectate conqueruntur? qui nunquam dicunt satis est? qui ergo pauperes sunt austeri & tenaces? qui debita aut omnino non, aut non debito modo solvunt? qui operariis subtrahunt? qui famulis præstant non præstant? qui vicinorum damnationem, sed unice sua curant? Hæc sunt signa avaritiæ, & cheu! quam universalia?

295. *Fugitur a justis.*

S. David comparat justum ligno, quod plantatum est secus decursum aquarum: arbor talis non plus aquarum fugit, quam sibi necessariae sunt. B. ferm. 15. n. 27. 38.

In apocalypsi vix dicitur habitatoribus terre, sanctus autem non habitator est, sed peregrinus ait Hieronymus. B. ferm. 21. n. 4. ferm. 45. n. 14.

Abraham minime avarus electionem obtulit Lot de possessione terræ. C. Gen. c. 13. B. ferm. 45. §. 3.

Cain primus edificavit civitatem, non autem Abel? quare? quia sancti non habent hic manentem civitatem sed futuram inquirunt, ut ait Apostolus.

Patriarcha Jacob pergens e domo paternæ ad Laban fratrem Matris suæ, nec animal nec famulum legitur secum sumpsisse, sed in baculo suo transivit Jordanem.

Moses pascebat oves Jethro coceri sui, ex quo patet, quod noluerit habere oves proprias, qui patebat alienas.

Elias famem & penuriam patiebatur, quando a vidua Sareptana petiit, ut daret sibi paullulam aquæ, & buccellam panis.

Christus Dominus a nativitate usque ad mortem fuit pauperimus, nihil proprii possedit, a paupere Virgine, & paupere fabro nutritus. Denique in Cruce mortuus non habebat, ubi caput reclinaret.

Discipuli Domini omnes erant pauperes, fugerunt divitias, vitam sustentabant ex piscatione, respiciebant retia, & alia opera faciebant.

Petrus mendico elemosynam petenti respondit: argentum & aurum non est mihi.

In primitiva Ecclesia fideles omnes omnia habebant communia, sustentabantur de communi massa.

Sic Sancti omnes ad Christi exemplum fugerunt dignitates terrenas: maluerunt humilem & pauperem vitam agere, quam divitiis abundare: S. Gregorius, Petrus Calestinus, Ambrosius, Thomas Aquinas, Philippus Nerius recusant Episcopatus oblatos. S. Augustinus, Marcus, Gregorius, Theodorus, Franciscus, Amontius, aliique ne Sacerdotalem quidem dignitatem admittere volebant, ut ab omni applausu & terrena possessione essent alieni. Vide Tit. Sandii.

296. *Difficiter salvatur.*

Cur Israelitæ in fundo, Petrus autem super aquas maris ambulavit? ratio est, quia

quia Israelitæ auro onusti erant, Petrus autem reliquit omnia: scilicet aurum deprimit in fundum. S. p. 74.

Avari incidunt in periculum damnationis ex duplici capite, videlicet, ab hoste interno, & externo: *Extremus est demon; huic facillimum erit avarum capere & captum detinere, offert illi occasionem lucri injusti velut escam ovipule, & ubi semel inescaverit sine labore tenebit, prout in avibus videmus, ipse avarus nolet effugere, quia nolet facere restitutionem.* Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, &c. Hostis internus est concupiscentia, avarum semel captivum tot brachiis tenet, quot desideris, quæ desideria sunt multa, sunt inutilia, sunt nociva. Sunt multa, quia avaritiam plurimarum amore capiuntur. Sunt inutilia, quia non conducunt ad finem. Sunt nociva, quia animam faciunt inquietam.

Eccl. 10. Labor stultorum affligit eos, &c. Segn. *Manna 15. Junii n. 2.*

Pavus pecunie, fanus est anime, ait S. Leo, apud Segn. Hom. Chr. p. 1. disc. 27. n. 28.

Sus inter immunda animalia reputatus est, quibus Judæis vesci non licuit, nec ad altare offerri. Denotatur per suem avarus, quia nunquam oculos in celum levat, semper in ceno volvitur, in vita nemini prodest, sed primum post mortem. C. Lev. 11. v. 7.

Aquila volens excæcere cervum alas fabulo intingit, quas dein in oculos cervi illidit: Berchorius ait: Aquila est diabolus qui cervum, id est, avarum fabulo, id est, divitiis excæcat, donec in profundum ruat. B. ferm. 42. n. 26. ferm. 73. n. 18.

297. *Corrigitur considerando miserum statum divitum.*

Tobias ex stercore cæcus factus est, & per piscem sanatus: tu piscem talem exentera, ait Hugo Cardinalis: *considera statum divitum: invenies eor, id est, sollicitudinem cordis in custodiendo; vel, id est, amaritudinem in amittendo; secur, id est, ardentem cupiditatem in acquirendo.* B. ferm. 14. n. 32. ferm. 17. §. 5.

Misera & calamitosa est hominis avari conditio. Paoletti Dom. 3. Adventus. Nunquam felix est avarus, semper in labore, sine gaudio, sine quiete: *Erubescit Sion ait mare:* ubi S. Ambrosius: fatigati elementis hæc vox est, quia negotiorum inquietus est, quam fluctus, & venti. S. p. 65. f. 226.

Aquila in Apocalypsi habitatoribus terræ triplex vix annuntiavit; quia magnus labor est in operibus parandis, magna sollicitudo in conservandis, & magnus dolor in amittendis. S. p. 72. f. 235.

Quid infelicitus Epulone? damnatus est, quia pauperis Lazari miserum non est? ubi nota, si perit, qui non dedit propria, quantum certis peribit, qui rapuit aliena?

Liduros Pelusiotæ ostendit, divitem diu motuque tam dire cruciari, ut inferorum supplicium perpeti videretur. Jugi enim terrore agitatur dum latrones cimet, potentiores veretur, famulis non credit, & nonnunquam a filiis non solum post mortem, sed & in vita spoliatur. C. Jac. 5. v. 3.

298. *Male affligit in vita, in morte, & post mortem.*

In Apocalypsi triplex vix dicitur, ubi

Sanctus Thomas Villanova: *Vix in vita, vix in morte, vix post mortem: vita laboriosa, mors acerba, & post hanc damnatio sempiterna.* Quem autem tangit illud vix? Resp. habitatores terræ, qui sunt avari, sancti enim non sunt vitæ habitatores, sed peregrini. B. ferm. 21. n. 3. 4. 35. ferm. 23. n. 38. 42.

Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil inveniet. Sicut somnians se possidere amplos thesauros dum evigilat, nihil invenit: ita hæc est miseria avarorum, quod primum post mortem suam sollicitudinem agnoscent. O que tunc erit afflictio? maledicet somno, qui finxit cum divitem, ut dein majore dolore suspiraret se inopem. O quam tunc vellet bene expendisse pecuniam! verum jam redactus est ad incitas, atque de omnibus thesauris nec tot obolos possidet, quibus posset conducere carnicem interfectorem. Segn. *Manna 17. Maj. 3.*

Aquila illa in Apocalypsi habitatoribus terræ triplex vix annuntiavit; quia magnus labor est in operibus parandis, magna sollicitudo in conservandis, & magnus dolor in amittendis. S. p. 72. fol. 235. Et punct. 75. f. 239.

Aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris Domini. C. Ezech. 22. v. 13.

299. *Quantum sit malum, & quæ mala post se trahat.*

Avaritia vocatur idolorum servitus: Radix omnium malorum cupiditas: avarus

rus non potest Deo servire, & mammonæ, &c. B. ferm. 45. §. 3. ferm. 71. num. 19. S. punct. 71. fol. 234. M. conc. 40. aff. 1. num. 16.

1. Tim. 6. Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide. Potuit apostolus dicere, quod avaritia generet duritiam cordis erga pauperes, violentias, fallacias, fraudes, proditorias, sed compendiose dixit esse causam infidelitatis, ut indicet, quod corrumpat etiam intellectum. Multi fuerunt, qui metu tormentorum negarunt fidem, ut S. Petrus, sed fuit malum voluntatis, non intellectus: avaritia plus facit, quam metus: facit, ut non tantum in voluntate, sed in intellectu sit malum: Erraverunt a fide. Ratio est, quia fides Christiana nimium quantum advertebat votis cupiditatis: & ideo cum ferre non possint acerbo conscientia remorsus, sensim falso sibi persuadent, non adeo esse certa, quæ de rebus vitæ alterius sparguntur: Venite scilicet bonis. Unde tam grandis fiducia: quia non est agnitus, qui sit reversus ab inferis. Præterea sicut omni modo laborat sustinere male parta, cum in favorem suum non reperiunt doctrinas fanas, & veritates, infideles, & ita efficiuntur errore, ut non solum complectantur, sed etiam adorent. Committaverunt veritatem Dei in mendacium, & coluerunt.

Rom. 1. Appetentes pecuniam inservierunt se doctoribus multis. Per dolores quandoque intelligitur malum culpæ, quandoque malum poenæ. Utrumque incidit avarus: primum quidem; quia qui voluit divites fieri incidunt in laqueum diaboli. Secundum quia avari tolerant molestias in acquirendis, possidendis, & perdendis divitiis. Et super hæc omnia superfluit supplicia alterius vitæ. Segn. Manna 30. Mart. nu. 4.

S. Augustinus alloquitur avarum: An nescis, quod radix omnium malorum sit avaritia, servitus idololatricæ, mater usuræ, genitrix simoniæ, nutrix gehennæ. C. Amos 9. v. 1.

300. Est radix discordiarum in mundo.

Sicut, cum pullus vermem invenit, omnes illos persequuntur, & si alius deprehenderit, ille habet hostes ceteros: ita ait Chrysolomus, Meum, ac tuum frigidum illud verbum causa est discordiarum. B. ferm. 53. num. 21.

Etiam fratres, & consanguinei colliduntur propter avaritiam. S. pun. 68. fol. 231. M. conc. 40. aff. 1. n. 16. in fine.

Falsa est rixa: ubi Chrysolomus: affluerunt divitiæ, & statim rixæ. C. Gen. cap. 13. col. 2.

Olum Judæi festum habuerunt propter mortem Nicanoris sui inimici, nunc sæpe proprii filii festum habent ob mortem parentum, idque solum ob boni patris hereditatem.

Omnis alius amor cedit amori pecuniarum: duo fratres, qui ob unum sanguinem, educationem & bona communia deberent esse conjunctissimi, colliduntur immensis litibus, quamprimum parentes moriuntur; sicut duo fluvii ex eodem fonte orti v. g. Tygris & Euphrates, statim infinito terrarum spatio separantur. Nescit propinquitatis jura cupiditas, sed propria utilitas, hæc frater est. Tert. ad. Gen. 1. disc. 27. num. 14.

Deus sæpe multa bona prodigiose destruit, ut finis esset discordiis: In lacu quodam in Anglia nullus invenitur piscis, si piscatio sit Domini privati: locus autem piscibus abundat, si piscatio sit libera.

Avarus, ait Arnobius, quamvis integras provincias unum rus faciat, pro una tamen arbore, pro sulco forum litibus terit, cum amicis, fratribus inexpiables suscipit similitates. C. Amos 9. v. 1.

Postquam Isaac opibus crevit, & locupletatus fuit, pastores illius & vicinorum jurgari cæperunt.

Christus Dominus noluit se intromittere in divisionem hereditatis, propter discordias heredum.

301. Nullum scelus non audit amore lucri.

Nuncios Balaac imploravit Prophetam Balaam, ut malediceret populo. An exaudivit propheta impias preces? Omnino. sed qua de causa? quia nuncios donationes & pretium in manibus habebant. Fuit avaritia corruptus.

Avarus auro dementatus, mallet renunciare celo, quam terrenis opibus! Tribus Ruben & Gad & dimidia tribus Manasse, quia substantiam multam & pecora habebant, noluerunt transire Jordanem, sed in terra alendis greibus apta morari, ac habitare voluerunt.

Achan avaritia exccatus adeo fuit, ut etiam de anathemate furari ausus sit, terribili damno punitus.

Avaritia etiam fidem conjugalem cor-

ruptis, ac labefactat. Sic Dalila Samsonem maritum suum Philistæis prodidit, propter dona ac promissa ab illis accepta.

Quoties prohi dolor! iudiciorum æquitas muneribus corrumpitur! iudices donis exccati iustitiam evertunt, ita ut de illis dici possit, quod de filiis Samuel: Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, & perverterunt iudicium.

1. Reg. 8. Regi Saul præcepit Deus, ut extirparet Amalecitas cum omnibus eorum utensilibus, bobus & ovibus: Rex reservavit sibi pinguiora armenta & alia. Sic facit avarus; ubi spes lucri affulget, Dei præcepta omnia transgreditur, etiam si cum rege Saul Dei gratiam, & cali regnum perdat.

Apollonius & Rex Antiochus, ubi audierunt, ararium templi in Hierusalem esse pecuniis plenum, non erubuerunt sanctæ civitati, ipsique templo sacrilegas manus injicere.

Cetera peccata capitalia videntur in comparatione avaritiæ leviora, quia hæc abominabile scelus in venditione Christi commisit.

302. Punitur gravissimum hic & ibi.

Cuidam avaro damnato dæmones metalli, aurum bibe. S. punct. 69. fol. 226.

Sanctus Isidorus suo baculo fontem excitavit, qui nunquam etiam aridissimis solibus fuit exsiccatus nisi Anno 1575. Ratio erat, quia quidam telonarii Maurorum pro illa aqua pecunias exigebant, &c. R. 1. cent. 2. part. mir. 43.

In Gallia in fronte Ecclesiæ Cathedralis stabat inter alias statua avaritiæ cum sacculo. Ut autem quidam maximus civitatis usurarius intravit per portam, statua prædita decidens eum obrivit. E. usura 1.

Adolescens suspicans in domo sua latere thesaurum, ut illum acquireret, dæmonem conjurat: apparuit ille, sed tam terribili forma, ut intra triduum juvenis fuerit mortuus. J. 140.

Vix major poena affligit avarum in hac vita, quam cum cogitat effatum S. Ambrosii dicentis: Sæpe quod avarus summa cõngessit sollicitudine, dilapidat heres luxuriosus, & diu quæsitæ turpis helluo, quam aborbet voragine. C. Amos 9. v. 1.

S. Greg. Turon. narrat, e sepulcro avaræ femine audita esse lamenta, se in aureo igne torqueri, cumque Parochus se-

pulcrum aperiri iussit, vidit atrum liquescens cum sulphure in os defunctæ infundi. C. Jac. 5. v. 3.

Triplici igne ardet avarus 1. Cupiditatis. 2. Curarum & sollicitudinum ad opes procurandas, & augendas. 3. Gehennæ. C. Jac. 5. v. 3.

Achan ex avaritia de anathemate furatus, terribili damno punitus est.

Monopolæ, qui tempore Indigentia & caritatis frumenta accumulando afferant, ordinarie puniuntur, ita ut pro lucro unius florenti, centum perdant; ut patet ab exemplis. C. Amos 8. v. 5.

303. Propter lucrum modicum animam perdit.

Abiit parvi pendens, quod primogenita vendidit. Sanctus Leo ait: anima lucri cupida etiam pro exiguo perire non metuit. S. punct. 1. fol. 532.

Joseph modo pro 25. aureis, modo pro 30. venditis dicitur, quia Christus non una æstimatione omnibus valet: huic pretiosior est ut Deus, alteri ut Redemptor, peccatori vero pretiosior nummus est. S. punct. 1. fol. 532.

Beda ait: Multi hodie scelus Judæ exhorrent, & tamen non cavent, &c. S. punct. 1. fol. 533.

Avaritia tam animosus facit peccatores, ut de factis pessimis glorientur. Christus in passione primo ductus est ad Annam. Nihil pertinebat ad Annam iudicare de causa Christi, sed hoc factum est ex instigatione Judæ proditoris: quia apud Annam sacerdotes illi assignarunt mercedem proditoris, ideo commendare se voluit Anna, & demonstrare quod negotium suum bene pergerit, & pecuniam pactam meritis fuisset in captivando Christo, qui jam una aut altera vice miraculose et manibus Judæorum evasisset. Quanta temeritas avarorum! Colerus de Pass. Dom.

S. Augustinus avarum alloquitur: quare s. Aug. invocas Deum? ut det tibi lucrum? Er. 20. ff. 30. go lucrum invocas, non Deum? Minutium lucrum tui facis Deum, & hunc minus æstimas, quam illud! C. Amos 9. v. 1.

Per pecuniam corrupti sunt custodes sepulcri, ut falsum testimonium dicerent, Dominicum corpus noctu a discipulis fuisse furto sublatum. O quot falsa testimonia extorquentur per pecunias! ita multis ipsa anima venalis est!

304. *Est in opprobrium Christi & Ecclesie.*

Siquis per aurum e captivitate barbarorum redimatur, non foret mirum, si aurum amet: at nos per Christum redempti sumus, ait Chrysofostomus: *a Christo redempti sumus, & tunc servimus*: S. punct. 78. fol. 250.

B. Petrus Damianus hortatur Episcopos, ut ex Curia Romana, totaque Ecclesia extirpent avaritiam vitium, utpote omnium Ecclesiarum malorum causam & fontem. *Nulla putredo in Dei naribus intolerabilis fiet, quam serpens avaritiae*. Avaro nihil est scelestius, avaritia est idola.

Calost. 3. lorum servitus. Item radix omnium malorum est cupiditas. Demum invehitur in Praelatis, quorum lectulus soporis ornator est, quam ara sacrificantis. C. in Ezech. 22. v. 13.

Avaritia Clericorum in pensionibus nimis, & pluralitate Beneficiorum redundat. 1. in damnum & praediciam Christi, quia patrimonium Christi, Ecclesie ministrans deputatum ab his avertitur, & in extraneos transferitur. 2. in damnum Ecclesiarum particularium, quae dignos ministros non recipiuntur. 3. In damnum fidelis populi, qui ab hisce miseris digna curam, aut formam nequit. 4. In praediciam fundatorum, qui si redire possent, certe suam voluntatem revocarent, & contra hanc corruptelam protestarentur. 5. In Canones antiquos, qui ejusmodi pensiones prohibent, & damnant. 6. In Ecclesiam universalem, cui ingens datur scandalum. Ridetur, & subsannant haeretici, cum vident has avaritiae nundinationes in Praelatis, & C. in Ezech. 34. v. 3.

Nullo peccato fere magis contemnitur Christus & sacratissima eius lex, quam avaritia, quia est idolorum servitus: 1. quia avari omnem spem vitae reponunt in suis opibus. 2. quia colunt signatas auri effigies, sicut idololatrae aureas & argenteas imagines. 3. quia avaritia totum hominem diu, nocturne occupat, ut opes augeat. C. ad Ephes. 5. vers. 5.

305. *Est malum difficillime sanabile.*

Iosue solem sicit, avaritiam militum in diripienda praeda sistere non potuit, ait Ambrosius. S. punct. 65. fol. 227. 228. M. conc. 27. aff. 2. n. 9.

Apostoli delinquentes ad se reversi sunt, ut Petrus & Thomas: non vero Judas,

dicente Chrysofostomo: *Sola namque avaritia remedium non invenit salutis*. M. conc. 40. aff. 1. n. 17.

Fulmen tanta vi poller, quia est aliquid mixtum ex igne & terra: igitur & avaritia est pertinacissimum scelus, quia est aliquid mixtum inter peccata spiritualia, & carnalia. Item quia pro objecto non habet bonum particulare, ut alia vitia, sed universale, juxta illud: *Magis concitatus tenaciter, firmiterque adheret, ita ut non nisi lima avelli possit*. VV. art. disc. font. 48. ex. 11. no. 8. Ita avarus, quanto fit senior, tanto fit tenacior, ita ut non nisi morte a suis divitiis avellatur.

Porro quod avaritia sit malum violentum praeter alia, habetur ex ejus effectibus, quia collidit fratres, & intimos amicos. Sicut Tygris & Euphrates ex eodem fonte nascuntur, & statim immenso terrarum spatio separantur: ita nonnunquam genuini fratres discordant ob litem rei temporalis. *Nescit propinquitas* ver. ad- vers. 2. anse. ait Tertullianus. Segn. p. 1. disc. 27. num. 14.

S. Augustinus ait: O avaritia abyssus, infatigabilis! omnia vitia in homine fenebant, sola avaritia juvenescit: C. Amos 9. v. 1.

Avarus, ait iterum S. August. infero similis est: infernus quantocumque devoraverit, nunquam dicit satis est: sic est omnes thesauri in avarum confluxerint, nunquam satiabitur. C. Amos 9. v. 1.

Recte Seneca ait: Multo concitator est avaritia in multarum opum congregate collocata, ut flammæ infinito acrior vis est, quo ex majore incendio emicat. C. in Jac. c. 5. v. 3.

306. *Nunquam satiatur bonis.*

Calcatis torcularibus sitiunt: id est exhausto pauperum sanguine non faciuntur, sicut Achab tor vinearum dominus, tamen sitivit vineam Naboth. S. punct. 65. fol. 224.

Inexplebilis est cupiditas, quod cernit oculus, desiderat animus: *quo plus habes, plus sitis*, ait S. Ambrosius. S. punct. 65. fol. 225.

Ignis cum ligna acciperit, accrescit, & tunc videtur: ad momentum flamma comprius, inde paulo post cernitur dilatari, ait S. Gregorius. S. libid. & fol. 226.

Non poterat eos capere terra: ubi Ambrosius: *seculare vitium est, ut divites terra non capiat*. C. Gen. fol. 150. col. 1.

Sana-

Sandus Bernardus ait: isti, nimirum avari, voraciori ingluvie Inconorum pecunias exigunt infinitas. S. punct. 1. fol. 533. in fine.

Omnes fere certum magnitudinis terminum habent, non autem crocodilus: similis differentia est inter alia vitia & avaritiam; hac nunquam satiatur. Segn. p. 1. disc. 27. num. 19. ad finem.

Margaritae, quo magis fenescunt, eo magis concitatus tenaciter, firmiterque adheret, ita ut non nisi lima avelli possit. VV. art. disc. font. 48. ex. 11. no. 8. Ita avarus, quanto fit senior, tanto fit tenacior, ita ut non nisi morte a suis divitiis avellatur.

Homo a Dipstate serpente ictus inextinguibili ardore incenditur, ita ut sitis illius integro flumine extingui non possit: quo plus bibit, eo plus sitit. Diptas avaritia est, quae inexplebilis opum fit, aequae ac curis & doloribus avaros incendit. C. Amos 9. v. 1.

Avaritia comparatur sanguifuga: quia sicut ista duo habet ora, scilicet vim & fraudem; nam quod eum & carnem sanguifuga perumpit, vim est, quod autem sanguinem non copiose, sed exilliter, & sensum exigit, nec vulneris vestigium relinquit, fraus est. Sic avaritia habet duo ora, sive duas filias, retinere proprium, & rapere alienum, sive vendere justitiam, & vendere gratiam, uti faciunt avari iudices, & praefecti provinciarum, qui iniqua accipiunt, & iura non tribuunt. Tiberius Imp. noluit mutare praefectos, hoc apologo usus: Mendici vulneri, ajebat, infidebant innumeris mulca, has viator quidam amigerens volens, rogabat impense a mendico, ut illas relinqueret: cur ita querebat ille? & iste reponerat: Haec mulca utcumque saturae jam sunt, si illas abegit venient jejuna, quae necdum saturate sunt, & cum majori molestia mea ac cruciati sanguinem abundantius exfugent, & C. Prov. 30. v. 16.

Nabuchodonosor Rex Assyriorum, ubi devicit Arphaxad Regem Medorum, statim regna alia omnia concupivit.

307. *Eget in mediis divitiis.*

Non videat rivulus fluminis, torrentes molles, & butyri. Ceteranus ait, hic describit avarum, qui in ipsa affluentia miser est, & ut Vitabius ait, in magna reum copia eget. S. punct. 65. fol. 225. M. conc. 20. aff. 3. nu. 3.

Rex Achab vineam petit, ut faciat horum olerum: En! de oleis sollicitus est in tanto luxu. M. conc. 20. aff. 3. num. 3.

Apicius cum numerando pecunias inveniret se non ultra centies festerium habere, id est ducenta triginta millia, & trecenta triginta tria scutatorum, putabat se nimis egenum, & veneno se enecavit. D. 10. 77.

Quanta fuit insatiabilitas Regis Achab: fruebatur regalibus divitiis, & tamen miserum se reputabat, nisi & vinea Naboth potiretur; hunc in finem subornavit duos falsos testes, & iussit Naboth possessorem vineae occidi.

Divitiae faciunt divitem idolum, non tantum ideo, quia a mundo velut idola honorantur, sed maxime ideo, quia sicut idolum ex oblati nec manducatur, nec bibit, sic & avarus ex omnibus divitiis nullum fructum & voluptatem percipit. C. Eccli. 30. v. 20. ad finem.

Fingunt Poetae, Tantulum a Diis ita fuisse punitum, ut stagno innatas nec potina circumstantia, nec volam aquae pro restinguenda fame & siti prehendere possent. Avarus est voluntarius ejusmodi Tantulus, ex omnibus bonis abundanter possessis nec fami nec siti satisfacere aude, ex metu, ne depauperetur. Marulit gravior incommoda, quam expensas pati, & C.

308. *Est sine misericordia.*

Non habentes velamen amplectuntur lapides. Cur! quia in lapidibus plures scintillas ad se calefaciendum sperant, quam caritatis calorem in avaro. S. punct. 82. fol. 265.

Nabal totus erat lapideus, & immisericos. S. punct. 80. fol. 260.

Tartari homines inculci & feroces merito averfioni habentur: cum enim circum circa equitantes sicut aut fame stimulantur, equis suis venas incidunt, & deventem sanguinem bibunt. VV. de art. disc. font. 40. ex. 5. Quanto autem crudelius est haurire sanguinem pauperum, id quod faciunt avari.

Avaritia divitum in causa est, quod egenae pauperes. Manna cecidit, & mandatum est, ut colligeret unusquisque quantum sufficit. Quare haec cautela? rationem reddit Josephus: *ne ex cupiditate, & gustu solistae illi, qui fortiores erant, plus abibero vellent colligere, & debilitatis debito alimento privarentur*. Heumen fol. 170.

David in necessitate constitutus coameatum a divite Nabal petiit: sed iste sub-

subsidium illi negavit. Perisset certe per arma Davidis, nisi prudens ejus uxor Abigail sua liberalitate iram Davidis placasset.

Dives Epulo damnatur, quia miserus non est pauperis Lazari. Ubi nota, si perierit, qui non dedit suam. Quanto certius peribit, qui rapit aliena?

Utinam avarus commiserationem, quam indigentibus negat, saltem erga seipsum haberet? Sed neque hoc! in vita enim corpus affligi permittit propter tenacitatem, & post mortem animam indolem reddit, propter jacturam salutis! O quam libenter ibi opes omnes in pauperem profunderet, si Dei Misericordiam emere posset!

309. Continet multiplicem stultitiam.

Avarus stultescit 1. Quia non agnoscit, quid beneficii a pauperibus habeat. 2. Quia dat verba contumeliosa. 3. Quia in abundantia metuunt inopiam. S. punct. 28. fol. 265. Ecclesiasticus ait: Laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitiis, nec recogitat mecum: cui laboro, & fraudo animam meam bonis. S. punct. 110. fol. 329.

Balaam ex avaritia vult maledicere populo Dei: Dalila prodit Samsonem, Nabal negat Davidi annonam, Achab affectat vineam Naboth, Giezi vendit beneficia sui Domini, Judas vendit Christum, Demetrius suscitavit persecutionem Christianorum. Sanchez 5. part. c. 9. fol. 603.

Quid stultius, quam quod magis doleat de jactura rei temporalis, quam æternæ? Deus in Veteri Lege nunquam legitur Judæis promississe æterna præmia, aut intentasse æterna supplicia, sed ordinarie tantum mentionem fecit de penis temporalibus. Quare? quia illi bonis terrenis adeo erant agglutinati, ut terram plus exlo æstimarent; ideo etiam longe sensibilibus dolebant de jactura rei temporalis, quam æternæ. Sic hodiecum fit. D. 1. 36.

Caliphus Mahometanorum Pontifex inter auri acervos volutus fame perierit. Sic & Caligula pecunie avidissimus inter immensos auri thesauros volutari solitus, iis non diu gavissus est, paulo post miserabili morte extinctus. Sic plures delirant, inter medias divitiarum famescentes, & egentes. C. Amos 9. v. 2.

Lex avaritiae difficillior est lege Christi, ait S. Augustinus, & tamen illa observatur, hæc recusatur: jubet avaritia,

ut mare transeas, & obtemperas? jubet ut ventis & procellis te committas, & morem geris! Jubet Christus ut pauperi ante ostium obolum porrigas, & repugnas! En! jugum avaritiæ durum, onus Christi leve est, & tamen durum amplectens, leve excutis! quanta stulticia! C. Amos 9. v. 2.

Stulta est avarorum vanitas, quam Siracides describit: Nam 1. Avarus frustra habet aurum, cum eo uti non audeat. 2. Magno labore illud congregat, quod heredes leviter dissipabunt. 3. Sibi nequam est, dum non audet jucundari, & frui suis bonis. 4. Si benefecerit, ignoranter & non volens facit id. 5. Est insatiabilis, nec expletur, donec consumat vitam. 6. Indiget & tristatur in mediis bonis. 7. Congregat bona tanquam semper victurus, & paulo post moritur. 8. Privat se merito elemosynæ, dum invitus relinquit sua bona heredibus. 9. Privat se honore liberalitatis, & infamat se probro avaritiæ. 10. Amittit Dei beneficentiam tam in hac quam in altera vita; Deus enim liberalis est erga liberales, & tenax erga tenaces. Præclare S. Chrysostomus ait: Avarus custos est, non Dominus pecuniarum, servus, non possessor; facilius enim alicui de propriis carnibus, quam de auro commanicaret. C. Eccli. 14. v. 3.

310. Quomodo sit superanda.

Contra avaritiam conatus ingens adhibendus est: radix omnium malorum est cupiditas: sicut ergo major labor requiritur in extirpandis radicibus, quam in steruendo trunco, aut decutendis ramis, ita major labor in eradicanda avaritia, quam aliis vitiis. Est affectus vehementissimus, igitur vinci debet per multos actus contrarios, & magnam applicationem, &c. Segn. Manna 30. Mart. num. 5.

Sequere consilium Apostoli: Habentes 1. Tim. 6. alimenta, & quibus regamur, his contenti simus. Vive secundum necessitatem, non secundum voluptatem, tuo statu contentus esto, credens, si tibi prodesset, Deum certo plus opum tibi collaturum fuisse: Inquirentes Dominum non deficient omni bono, &c. Segn. Manna 15. Junii num. 3.

Avertendus est animus a nimia cupiditate rerum temporalium: Inventor marsupii cum nullum illi torum marsupium donat, dicendo, te nihil perdidisse. Hoc planè erat prodigium. Segn. p. 3. disc. 27. n. 15.

n. 15. in fine. Vide ibi plura remedia a n. 25. & seq.

Avaritia optime compescitur meditatione mortis; dicit enim S. Aug. Avaritia compescitur, cum homo, qualis post modicum tempus in sepulcro futurus sit, considerat. C. Amos 9. v. 2.

Cogitet avarus, cælestia & terrena bona coniungi non posse: vel his, vel illis cedendum est! hinc Christus adolescenti quærenti, quomodo vitam æternam consequi posset, respondit, relinquenda esse omnia; quo auditio adolescens abiit tristis!

Avaritia est sanguisuga, semper clamans: Affert, Affert! Quid agendum? super os sanguisugæ spargendum est modicum cineris, & tunc illa a sugendo sanguine cessabit. Sic cogitet avarus, ex omnibus, quæ possidet, nil sibi superfluum, quam cinerem sepulchri! ita perdet appetitum sugendi! &c.

Divitiæ.

311. Possident, non possidentur.

S. Augustinus alioquitur avarum: Dic, qui agros magis lacrymis miserorum, quam aqua hometas, tunc Dominus es super divitiarum, aut divitiarum super te? Nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. Bene dicitur viri divitiarum, non divitiarum virorum, quia pecunia requiescit, avarus semper laborat, & anxius est. B. ferm. 2. n. 19. S. punct. 66. fol. 228.

Seneca ait: Divitiæ sapienti in servitute, stulto in imperio sunt. C. Gen. c. 14. v. 23.

Ælianus narrat de cane, qui mercatorem Dominum suum ad mandans euntem comitabatur: factum est, ut mercator in via busam auro plenam amitteret, canis amissam videret. Dominus post aliquot primum dies advexit jacturam, rediit, querit, & invenit busam a cane tam sedulo custoditam, ut canis paulo post fame perierit. Quid aliud factum avari: pecuniam non possident, sed custodiunt, ac perunt. D. 4. 56.

Deus habet dominium divitiarum, homo solum usufructum: Philo ait: Ne gloriam, nec divitiarum, nec honores, nec imperia, nec aliud quippiam, vel corporis, vel animi proprium possideamus, sed usufructum habemus solum. Quare hoc mundo nobis utendum est, perinde ac canes bibunt e Nilo, lambendo simul, & currendo, ne occupentur a Crocodilibus. C. Lev. 25. v. 23. & 24.

D. Claus Spicci, univers. Paris II.

312. Conceduntur a Deo ad opera Misericordie.

S. Ambrosius invehitur in avaros inquietos: Vitam populi poterat annuli tui gemma servare. S. punct. 82. fol. 267. B. ferm. 21. §. 5. & 6.

Magdalena terit pedes Jesu capillis capitis sui: capilli superfluum quid sunt: ubi Augustinus: Si habes superflua, da pauperibus, & pedes Domini teris. Brev. Fer. 2. post Dom. Palm.

Salvianus dicit nonnullos hominum a satol. Deo ditari, ut Dei opes temporarias bene utendo faciant sempiternas, & duplici bono gaudeant, cum qui divites sunt in hoc seculo, & in quoque divites mereantur in celo.

Regnum Galliarum est opulentissimum, quia Regi quatuordecim octoginta florenorum milliones importat. Et tamen tempore Regis Joannis, quando is ab Angliis captus fuit, adeo depauperatum est, ut Galli moneta coriacea parvo argenteo clavo notata pluribus annis uterentur. Quæ causa egestatis? quia Misericordia erga pauperes forsitan et regno eculabat. Vv. art. disc. Font. 43. ex. 2.

S. Augustinus ait: Omnes pauperes potuit Christus pacere quomodo per corvum Eliam pavit, tamen cum & ipsi Eliæ corvum subtraxit, ut a vidua passeretur, non Eliæ præstitit, sed viduæ. Quando ergo Deus facit pauperes, facit ut prober divites. Sicut vitis humi jacens est infructuosa, si vero elevetur & sustentetur ab ulmo, tam sibi quam ulmo fructus profert: sic pauper & pauperis sibi relicta inutilis est, si vero a divite erigatur & sustentetur tam sibi quam diviti commoda & fructifera est. Neque hic dives est propter pauperem, hic pauper propter divitem. C. Prov. 22. v. 2.

313. Sunt fluxæ, & transitorie.

Aurum dicitur arena exigua, quia perfluit sicut in cleydyra: ideo pecunia dicitur S. Augustinus ait: Non in merito, sed in fortuna signatur, quia non habet B. ferm. 14. n. 30. ser. 17. n. 24. & seq. Super maria fundavit eam, videlicet terram, & omnia mundi bona, quid mirum si instabilia sint, nixa tam labili fundamento? . punct. 65. fol. 216.

S. Bernardus ait: quid vobis cum divitiis, quæ nec verè, nec vestræ sunt? si vestræ sunt, tollite eas vobiscum. S. punct. 77. fol. 243. punct. 64. fol. 222. Y Sicut

Sicut somnium transit: ita divitiæ, & bona mundi disparent. S. p. 82, f. 266. Segn. Manna 23. Aug.

Salomon erat Regum ditissimus: ab exteris Regibus pro tributo annuatim recipiebatur sexcenta sexaginta sex auri talenta: a Rege Hiram centum viginti: a tribubus Judaorum mille quadringenta, quadraginta &c. D. 3. 30. Et tamen exclamavit Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.

Mors ex improvviso aggreditur hominem, adeo inhiandum est thesauris caelestibus potius, quam terrenis. Paoletti Feria 4. Cinerum.

Divitiæ comparantur mari; bene enim dixit Philo: sicut affluxum maris sequitur paulo post refluxus; sic rerum caducarum affluentium sequitur mox refluxiva. C. Ex. c. 2. v. 14. Item C. Eccles. 2. v. 8.

Nobilis ab Annaberg in Misnia ex metallorum fodinis adeo ditescit, ut Principi par esset. Tandem depauperatus otiositatem mendicare coactus est. T. n. 560.

Anno jubilati revertentur bona possessa ad primævum venditorem: ita in morte transeunt ad alios. C. Lev. 25. v. 10.

314. Libentius expenduntur in vanitate, quam cultum Dei.

Mulieres in aures suas dederunt ad idolum, o quam tarde dedissent, si debuissent dare ad cultum Dei: Augustinus ait: quomodo contristatur, si quis tale quid facere jubeatur propter vitam æternam: Ecce heu! ad choreas, lusus, comœdias liberales fumus &c. S. punct. 85. fol. 272. C. Ex. 32. fol. 577.

S. Basilus ait: Tu quidem, cum aurum das, ut equum compares, animo non augetis, cum vero corruptibilia exponis, ut calorum regnum accipias, lacrymans tibi putas. S. lb. fol. 273.

In India Orientali magnifica sunt delubra pro simiis, hospitalia pro agris avibus, & animalibus, quæ immensis sumptibus curantur, & libertati restituntur. Julius Capitolinus equo suo pretiosissimum Mausolæum erigit: Adrianus canibus venaticis sepulcra adornat magnis impensis. Hortensius arbutulas vino humectat. Heliogabalus integros vini lacus portandis navibus pares fieri curat. Quantum melius tantos sumptus Dei cultui, pauperibus, aut instructioni juventutis impendissent. D. 4. 80.

Cæsus I. Nero Imperator duos exiguos calices ædificavit vitreos sex millibus festeriorum emit. Vv. art. disc. font. 19. ex. 8.

Quæterius in Anglia visus est in aula Reginae Elizabethæ gestare crepidas ita auro ornatas, ut ad 6600. aureos & amplius æstimarentur. Vv. art. disc. font. 24. Ex. 17.

Terrenæ opes non ad vanitates usurpandæ, sed Deo liberalius offerendæ sunt, quam mundo. Hunc in finem templi mensuræ omnes vulgaribus longiores fuerunt: calamus, quo Angelus mensus est, erat sex cubitorum & palmi. Quare quæ res Dei mensurantur, quæ temper liberalius tractandæ sunt. S. p. 85. f. 273.

315. Injuste parte Deo odibilis.

Quidam putant, si bona male acquisita ad causas pias applicent, rem esse salvam: verum errant! Usurarius edificavit Ecclesiam, cum autem hanc consecrare vellet Episcopus, vidit diabolum habitum Episcopali indutum, & ita se alloquens: Quare tu Ecclesiam meam consecras: mea est, quia de rapinis edificata est. Fugiente ergo Episcopo diabolum totam Ecclesiam destruxit. E. Eccles. n. 8. Castellum haud procul Bruxellis in Belgio a spectris infestatur, & fere inhabitabile redditur. Vir Religiosus conjuras spectra & ab iis edocetur, castellum in ulte possideri, ejusque dominum esse unum ex famulis domesticis, nomine Joannem. T. n. 185.

Ferdinandus Rex Neapolis invitatus a Viro Nobili, cum apud eum ingentem suppellectilis opulentiam videret, nisi suorum dixit: Hic habet multa mobilia, sed metuo ne pauca habeat stabilia. T. n. 207.

Et ipso quod opes injuste Benedictio Divina careant, tangit illas axioma, cito parte cito dilabuntur. 1. Quia ordinarie collectæ sunt per usuras, rapinas & fraudes. 2. Quia cito collectæ liberaliter expenduntur. 3. Quia sine prudentia collectæ, sine prudentia dissipantur. C. Prov. 13. v. 11.

316. Sunt bonæ, vel malæ juxta usum possidentium.

Semen Verbi Divini, quod cecidit inter spinas, illud est, quod a sollicitudinibus & curis sæculi suffocatur: ubi Theodoretus: Non dicit, quod pro divitiis suffocetur, sed pro curis divitiarum, & sollicitudinibus: non enim divitiis nocent, sed sollicitudo earum.

S. Ambrosii sententia est: Non in facultatibus crimen hæret, sed in iis, qui eas.

aut usuriant facultatibus: nam divitiæ ut impedimenta improbis, ita bonis sunt adiumenta virtutis.

Pelagianorum hæresis est, divitem non posse Dei præcepta servare, adeoque si salvari velit, necesse esse, ut divitiis se abdicet, sicutque pauper. Hic ipse articulus Pelagii damnatus est in Conc. Drosp. Divites Baptizatos, nisi omnibus renuntient, non posse habere regnum Dei. Contrarium ergo docet Siracides, divitem in divitiis posse salvari, si habeat tres conditiones, quarum 1. est, ut sit sine macula, id est sine peccato, observando legem Dei, prout fecerunt Abraham, Isaac, Jacob, Job, & alii. 2. Ut sit, qui post aurum non abiit, juxta illud, quærite primum regnum Dei &c. 3. Nec speravit in pecunie thesauris. Qui spem suam in Deum, non in divitiis conjicit, non sperat in thesauris &c. qui vero plus in divitiis, quam Deo sperat, de illo enuntiat Veritas: Facilius est Camelum per foramen ægis transire, quam divitem intrare in regnum calorum. C. Eccles. 31. v. 8.

Divitiæ participant bonitatem vel malitiam ex qualitate possidentis: Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate. Id est 1. Satis est parvas opes ex iusto labore colligere, quam multas ex iniusto, v. g. per usuras & fraudes. 2. Satis est modicum cum vita iusta, quam multum cum iniusta & iniqua. 3. Felicius vivit iustus, Deo disponente cum modico, quam iniquus ex multo. C. Prov. 16. v. 8.

Ægyptius ex eodem flumine sanguinem haurit, ex quo Israelita aquam: ita divitiæ juxta diversitatem manuum vel sanguis sunt, vel refrigerium: Ambrosius in illud: Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus: Dicit, inquit, non in facultatibus crimen hæret, sed in iis, qui uti nesciunt: Sicut impedimenta improbis, ita bonis sunt adiumenta virtutis. S. punct. 77. fol. 243.

Chryostomus querit: Nuncquid divitiæ per se criminose sunt? & responderet, quod non, sed tantum ex usu &c. S. p. 77. fol. 244.

Abfalon in capillis ad poenam suspensus, & Habæuc capillis ad meritum delatus est: capilli sunt superflua divitiarum: Ecce igitur disparatus divitiis vel meritorius, vel damnabilis reddit. S. punct. 85. fol. 273. Multi Sancti sunt divites. Segn. Manna 23. Aug. n. 3.

Duo ligna contemplantur in terra abscondita, primum v. g. palus, alterum

radix arborum: illud computrescit, non istud: Quare? quia istud vivit, non illud. Ita qui vivit per Dei gratiam a divitiarum putredine non afficitur, bene vero qui vitæ gratia caret &c.

Appetentes pecuniam erraverunt a fide. 1. Tim. 6. Non dicitur possidentes, sed appetentes, quia non est malum in possessione, sed in cupiditate.

Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. En dicitur: amare, possessio autem potest esse occasio multorum bonorum, si videlicet distribuatur in egenos &c. Segn. Manna 30. Martii n. 3.

Dæmon enormiter mentitus est, dum Christo Domino persuadere voluit divitiis sæculi suas esse, seque illas pro libitu suis adoratoribus donare posse: similiter turpissime hallucinati sunt illi hæretici, qui docuerunt divitiis a malo dæmone venire: Non est ita! Deus largitor est divitiarum, quæ ex se mala non sunt, sed ex malo usu malæ sunt. P. p. 2. disc. 14. n. 2.

Piscis Polypus rubeus, & insulis in mari adheret, atque omnem colorem rubeum, cui se acclinat, induit, viridem, album, nigrum, alioque. Sic divitiæ se habent pro diversitate possidentis: si ille bona conscientia abus fit, abscedunt contra Deo, si ille niger sit, nigrescunt. Servire possunt, prout vis, ad cælum, aut ad infernum.

317. Sunt nutrimentum scelerum.

Raro inveniuntur divitiæ conjunctæ cum pietate: hinc comparantur spinis; quia, ait Didacus Stella, sicut spinæ suapte naturæ sunt latibulum omnium veripulum venenatorum: ita divitiæ sunt vitiorum receptaculum & sedes.

Latomus, quod duro labore lucrabatur, in pauperes expendebat: igitur rogavit Eremita pro eo Deum, ut illum divitiis augetet, se velle fidei jubeere, quod divitiis bene fit usus. Verum contra accidit: nam latomus invento thesauro ditatus in bellum abiit, oppressor pauperum factus. Vocatus ergo Eremita ad tribunal Dei, & poenas subire iussus, rogavit, impetravitque, ut ad pauperem reditus latomus ad frugem redierit. E. Dicitur n. 3.

Quia tam periculosa sunt divitiæ, Sancti Patres tot regulas prescribunt divitiis, quomodo salvari possint: S. Paulus Apostolus vult t. ut in suis opibus spem suam non deficiant. 2. Ut bona opera operentur, & luxum fugiant. 3. Ut sperent unicuique in Deo. 4. Ut bonorum operum:

merita sibi accumulunt. 5. Ut faciles sint ad largiendas elemosinas. 6. Ut mortales se agnoscant, & non meliores pauperibus &c. Id nisi caute fecerint, aut contrarium fecerint, in varia seclera prolabentur, & peribunt. C. 1. Tim. c. 6. v. 18. Divitiæ vocantur *densum lutum*, quia iniuste acquisite animam conspurcant, aggravant, & detrahunt in gehennam. S. Greg. ait: *Anaro contra se densum lutum aggravare, est terrena sacra cum pondere peccati cumulare.* C. Habac. c. 2. v. 6.

318. Turbant pacem animi.

Pauper opifex quotidie in sua officina usque in seram noctem inter labores cantabat, & lætatur. Id videns dives penes ipsum habitans crumenam auri in domum ejus clam iniecit, & ecce! pauper sollicitus, ne aurum furto perderet, diu nocteque cogitabat, ubi illud tuto recondere deberet. Videns itaque dives illum amissæ lætitiæ animi repetiit suam pecuniam, & ille iterum lætari cepit. E. *Dives* n. 2.

Aristoteles ait, divitiis obesse contemplationi ac proin summæ felicitati, certe quod turbant animi quietem, omnes experiantur. Anacreon duobus talentis a Polycrete Samio donatus, cum duas noctes somnum capere non posset, anxius, ubi pecuniam tuto reponere posset, ea donatori remisit, addens, non tanti ea a se fieri, quantum sibi ab iis molestiæ proveniret. Plutarchus ait, Divitiis hominem a nullo malo liberari, & ne quidem a sui cupiditate. C. Eccli. 31. v. 6.

Beatus dicitur, qui post aurum non abiit. Quare? 1. Quia integer & inculpatus, bona enim conscientia, & iustitia est beatitudo hujus vite. 2. Quia magnum, & rarum Dei donum est, divitiis cor non apponere, ut iis dominetur quasi heres, non serviat quasi famulus. 3. Quia talis licet sit dives censu, pauper tamen est spiritu, cum tamen paupertas prima sit perfectio Evangelica. C. Eccli. 31. v. 8.

S. Bernardus ait: *Nolite amare ea, quæ amara inquantur, possessa onerant, amissa cruciantur.* C. Habac. 2. v. 6.

319. Magis nonnequam amantur, quam bona æterna.

Deus exprobravit Epuloni suam stultitiam, quia bona terrena plus curabat quam animam: & quam poenam illi didicavit, nempe istam: *Duc parasti, curus erunt?* cur non infernum illi comminatus est!

quia homines isti sensuales minus curant infernum, quam iustitiam honorum: si illis intentetur gehenna, effrones dicunt: Deus faciat, quidquid velit, nulli ero solus &c. sed cum audiunt eorum opes male perituras, tunc dolent. O summam dementiam! Segn. *Manna* 16. Martii n. 3.

Omnis reatus peccati in eo consistit, quod creatura magis amatur Deo: sic etiam amor divitiarum fit peccaminosus, dicitur S. Bonaventura: *Creatura non ob aliud periculosa est amatori, nisi quia præponitur creatori.*

Mercator in Belgio morbidus & morti proximus in hortum se deportari jubet, & ibi versus cælum clamat! O Deus nunquam a te cælum petii, cur mihi terram invides? blasphema vox! T. n. 202.

Dux Albanus insigni victoria in Germania potitus, cum Galliam transiens Franciscum Regem salutaret, ab eo interrogatus, verumne esset, quod eo in prælio duo soles in cælo comparuissent, respondit, se eo tempore ita fuisse occupatum in terris, ut non adverteret, quæ agerentur in cælis. Sic multi immeriti sunt terrenis, ut non respiciant ad cælestia. T. n. 371.

320. Admirando assueti possidentur.

Salomon ab exteris Regibus pro tributo annuatim recipiebat sexcenta sexaginta sex auri talenta: a Rege Hiram centum viginti. A tribubus Judæorum mille quadringenta quadraginta &c. D. 3. 30.

Reges Persiæ tantis assuebant divitiis, ut in singulari cubiculo posita fuerint quinquies mille talenta auri, qui thesaurus vocari solebat, pulvinar Regis. In alio cubiculo collocata erant ter mille talenta, & hæc dicebantur Regis scabellum. Romanorum annui reditus asurgebant ad septuaginta quinquies millia talentorum, id quod facit nostræ monetæ sexcentos miliones. D. 4. 8.

Reges Persiarum immensos auri argentique thesauros possident: In cubiculo Regis super quinquies læticias quinquies mille talentorum aservabantur, quæ dicebantur pulvinar Regis. Thesauri, quos a victo Dario retulit Alexander Magnus, sunt indicibilis pretii &c. D. 12. 64. C. Dan. 2. v. 39.

Pythius Regem Xerxem una cum toto suo exercitu, qui ex duobus millionibus & ultra constabat, invitavit, eique ad bellicam expeditionem pecunias offert. D. 12. 82. Craesus univique ex Romano

S. Bonav.
ser. 2. in
Dum. 3.
Ephib.

populo triginta argenteos donat, totique populo convivium parat. D. 12. 82.

Divitiæ Salomonis colligi possunt ex eo 1. Quia singulariter fuerunt a Deo promissæ. 2. Quia David Pater ejus pro fabrica templi reliquerit ei mille millia talentorum argenti, & auri centum millia talenta, quod Salomon censet confestim 2672. miliones. 3. Ex opibus, quas ipsi debebant naves ex Tharsis & Ophir. 4. Ex tributis, vestigialibus & donis; nam Hiram dedit ei centum viginti talenta: plura adhuc tribus Israel &c. C. Eccli. 2. v. 8. Vide Titulum: Magnates, Principes &c.

321. Contemnuntur a bonis Christianis.

Vir quidam invento sacculo ducentorum aureorum id promulgari fecit, ut in Dominum inquireret. Venit Dominus, & probationem faciens, aureos suos esse, illos recepit. Voluit autem inventori viginti aureorum congiarium facere. At ille non recepit. Obtulit decem: non accepit. Obtulit quinque, non accepit. Demum indignatus Dominus, si nihil accipias, aiebat, egonihil perdidisti, & totum sacculum illi projecit: inventor autem in pauperes distribuit. E. *Restitutus* n. 1.

Utopienfes aurum & margaritas vilipendunt, usque solum servos & pueros orandos esse putant. Cum ergo legati ad eos venissent, auro & gemmis graves, putarunt Utopienfes, legatos esse moriores aut nebulones, famulos autem eorum habuerunt pro Dominis. T. 221.

Constantinus Braganza Archibasilus Lusitanie expugnavit Insulam Zeilam, ibique exspoliavit delubrum, in quo dens Simiæ Divinis honoribus colebatur, ipsumque dentem secum Goam avexit. Missi sunt a barbaris legati, qui pro dente tercentena millia thalerorum obtulerunt. Verum Constantinus detestatus est lucrum, quod sine impietate obtineri non posset. Dentem in pulverem comminuit & combussit. R. cent. 3. p. 2. mir. 28.

Homines sancti habuerunt animum ab omni re temporali liberum, & prorsus indifferenter. S. Macarius furem, qui cellulam suam exspoliabat, in onerando Camelo adjuvat. R. 1. p. mir. 22.

S. Carolus Borromæus quadraginta aureorum millia, quæ ex vendito Uritano principatu redegerat, una die in pauperes distribuit. Nihil novi est in vitis prætorum, quod paupertatem divitiis præhabentes, integra regna, coronas, & o-

puentissimas hereditates pro Deo reliquerint. Vide Tit. *Paupertas Religiosa.*

322. Sunt casus discordiarum.

Venit quis ad Christum rogans: *Margiflor, dicit fratri meo, ut dividat mecum hereditatem:* Reponit Christus: *Quis me constituit iudicem inter te, & fratrem?* Cur Christus recusavit dividere hereditatem? Respondeo, quia diffidillimum est salva fratrum concordia hereditatem componere. S. pundi. 111. fol. 332.

Frater invidit vitulum saginatum fratri reduci: Filius Nabuchodonosoris exhumavit Patrem, & vulturibus projecit, ne denno ad thronum, ut antea, resurgeret. Absalon Patrem persequitur propter regnum. S. p. 111. fol. 332.

Mars præsumptum auro plenum, quod in prælio prædam fecerat, in conventum Deorum attulit, & statim contentio inter eos coorta est, cui ex ipsis competeret administratio thesauri? Jupiterur animos mitigaret, & pacem restauraret, aurum dedit Neptuno, ut illud in profundum maris demergeret. Ecce! collisus fuit Nerei & Syrenes, dispartans ad quem pertinere præsumptum! Neptunus igitur illud tradidit Vulcanus, mandans ut in ignem concineret, & contendebant invicem Cyclopes, & malleis, ac forcipibus contra se invicem pugnant. Ubique aurum fuscitavit discordias! Fabula hæc est, sed revera fit in mundo! unde bella inter principes nisi propter regna & coronas? unde inter fratres, forores, & cognatos invidiæ, nisi propter hereditates & divisiones honorum? unde lites, insidiæ, duella, homicidia, prædationes nisi propter divitiis? &c.

323. Sunt res vilis & contemptibilis.

Christus de industria cæco illi visum reddidit per lutum, ut per lutum omnia illi lucea apparent, ait Irenæus. S. p. 125. fol. 390.

Cum classis Hispanica Anno 1566. in Americam navigans, vi tempestatum in terram Floridam ejecta esset, Hispani immensam pecuniarum summam in litus exposuerunt, & barbaris adventantibus obtulerunt: illi autem neglecto auro saccos obtulerunt, illorum texturam admirantes. Sic demum pecunia quinquies mensibus in litore inobservata jacuit, donec iussu gubernatoris aptorata fuit, a nemine unquam læta aut diminuta. D. 1. 19.

Calvus 1. de hinc. Nero Imperator vitrum auro pratulit & duos calices vitreos sex millibus festentiorum coemit. Vv. art. disc. font. 19. ex. 3.

Divitiz sunt res vilis coipso, quia a Deo peccatoribus etiam sceleratissimis conceduntur; sic constat, quod infideles secundissimas, & distillimas regiones possideant. Ut de solis Hollandis loquatur; illi tantum ex butyro & caseo in exteras regiones dividendo, annuatim decies centena aureorum millia conficiunt. Vv. art. disc. font. 36. ex. 3. Captura halecum, & asellorum quotannis tres miliones importat. Vv. art. disc. font. 36. ex. 1.

Divitiz comparantur sceno: *Quoniam sicut flos savi transibit.* 1. Quia sicut herba viridis a sole cito siccatur; ita divitum opes transeunt, & evanescent. 2. Sicut herba, cum siccatur, amarefcit; ita ubi divitis gloria transierit, amara est ejus mensura. 3. Sicut sol suo vitu florem arefacit; ita incendium, rapina, naufragium subito auferit diviti opes, & suam gloriam &c. C. Jac. 1. v. 10.

Contemnentur sunt opes, quia vita est brevis, quia aurum non est nisi terrea massa semper in terra mansura, & quia post mortem nos non comitatur. C. 1. Tim. 6. v. 7.

324. Ambiantur avido, sed inepte.

S. Joannes vidit bestiam septicornem, & supra eam mulierem cum aureo poculo in manu, circa quam sedebant reges, & principes: qui fieri potest, ut torribundi ex uno calice bibant? vix stilla uni cedit: & hæc stilla, quanto labore constat? S. p. 65. f. 223. p. 74. f. 238.

Divitiz comparantur spinis, quæ pungunt, & quo tenacius ferres, eo magis pungunt. M. conc. 24. aff. 2. n. 10.

Quantum affligant divitiz in morte? ait enim Augustinus: Non amittitur sine dolore, quod cum amore possidetur. S. punct. 128. fol. 399.

Spinae sunt divitiz, ait Card. Hugo: pungunt per laborem dum acquiruntur: pungunt per dolorem dum possidentur: pungunt per dolorem dum amittuntur.

Pulcherrima est sententia S. Augustini: *Omnis terrena possessio supplicium est cupiditatis, ut in ipsi bonis crucietur animus, cui visat, qui ea largitur.*

Vanitas divitiarum patet ex quinque causis. 1. Quia aurum & argentum non sunt nisi terra rubia & alba, cui sola ho-

S. Aug. 1. 1. de serm. Dom. in mont. r. 3. Cardem. Hugo in p. 31.

S. Aug. serm. 12. de divers.

minum æstimatio dat pretium. 2. Quia mille curis, timoribus & angoribus divitem cruciant. 3. Quia cupiditatem augent, non satiant. 4. Quia gula, luxuria, superbiz, aliorumque scelerum sunt occasio & stimulus, uti Salomoni fuerunt. 5. Quia hominem periculo mortis præsentis, & æternæ exponunt. C. Eccl. c. 2. v. 8. in fine.

Dormierunt somnum suum omnes Viri divitiarum, & nihil invenerunt in manibus suis. Nunc Viri divitiarum arduissimis manibus concludunt, at cum somnum mortis dormire inciperint, aut portus cum a vite hujus somni in morte evigilaverint, nihil ex omnibus divitis invenient in manibus suis!

Asinus cum in stabulo vidit equum optima avena pasci, sibi autem sterilem paleam in pabulum dari, tristatus est. Aliquando cum equus superbe ornaretur, & a fessore milite in campum educeretur, asinus curioso exploraturus, quid rei futuram sit, subsecutus est, viditque militem, & equum pugnare contra hostes, sed infeliciter, miles enim simul & equus globis trajecti ceciderunt in arena. Hoc viso asinus ad stabulum suum reverfus contentissime cum palea sua vixit &c.

Pecunia.

325. Multa mala causas.

Mundus forum est, ubi omnia venduntur: datur non bene merenti, sed plus offerenti: non digniori, sed ditiori. M. conc. 24. aff. 2. n. 12.

O aurum, exclamat Constantinus Historicus, tu leges frangis, jus fas protegris, honorem & verecundiam fugas, omnia prodis, omnia venalia habes &c. D. 7. 100.

In toto Abyssinæ regno nullus est pecunia usus, sed res ipsæ invicem commutantur, citra dubium ideo, quia pecunia multa mala causat, ut furti, homicidia, latrocinia &c. Vv. art. disc. font. 40. ex. 6.

Tantas ineptias ac absurditates post se trahit cupiditas pecunie, ut talem indignum censet S. Petrus Damiani, qui ad Prælaturas promovetur, ordinarie tales sunt stupidi & indocti, hinc antiquitus lignei aut faxei Mercurii vocabantur. C. Prov. 26. v. 8. ad fin.

Sitis divitiarum multorum animos ita instupidat, ut pecunias præ sapientia quantant, id quod detestatur Sapiens ubi dicit:

ait: *Melior est sapientia cunctis opibus.* C. Prov. 8. v. 10.

Pecunia omnia evincit, fas & nefas, corrumpit animos sapientum & insipientum; hinc gentiles pecuniam vocantur Jovem, eo quod Jupiter pecunia, & per illam rebus omnibus dominetur. C. Eccl. 10. v. 9.

Pecunia justitiam corrumpit, pervertit etiam corda regum, ut propter aurum divitem præferant pauperi, se pro divite sententiam, licet iniquam contra pauperem proferant: quanto magis pecunia pervertet corda testium, & iudicum, ut contra æquitatem pronuntient? C. Eccl. 8. v. 3.

Nullum propugnaculum tam munitum, quod auro non expugnatur. Unde Chilo recte dixit: *Aurum cotibus expugnari, mentes hominum auro.* C. Nu. 22. v. 7.

326. Quando incaperit cudi, & signari.

Prisci Judæi, & Romani rudem massam auri, & argenti vice pretii adhibebant: postea etiam signarunt, & consularum pecuniam signatam. Plinius ait, Romanos primo argento signato uti coepisse post Pyrrham dejectum, quod fuit anno urbis 585. ideoque ante primum bellum Punicum: aureum deinde nummum post annos 62. usum fuisse. C. Ex. 30. v. 13.

S. Steph. Ast. 7. ait, Jacobum agrum prope Sichem emisse pretio argenti: Scriptura autem Gen. 33. affirmat, Jacobum emisse procentum agnis. Quomodo hæc concordant? nimirum nummi primitus notabantur figura pecudum, hinc nomen pecuniz. Potest ergo dici Jacobum emisse pro centum nummis figura agni signatis, uti testatur Plutarchus: unde patet usum pecuniz iam tempore Jacobi forsitan fuisse. C. Gen. 33. v. 19. Item Prov. 27. v. 24. Item Eccl. 14. v. 3.